1

Magaly Vasconcelos Arantes de Lima

Assunto: ENC: Compras sustentáveis na ANA: faça a sua parte e colabore com o meio

ambiente

Prioridade: Alta

Compras sustentáveis na ANA: faça a sua parte e colabore com o meio ambiente

A Agência Nacional de Águas por meio de sua Comissão da Agenda Ambiental (A3P) torna público que está
envidando esforços junto às áreas responsáveis por compras na Agência para que os processos sigam as orientações
dos Ministérios do Meio Ambiente (Portaria nº 61, de 15/05/2008) e do Planejamento, Orçamento e Gestão
(Instrução Normativa nº 01, de 19/01/2010) para que, sempre que possível, sejam feitas aquisições de bens e
materiais e contratações de serviços e projetos de forma ambientalmente sustentável.

Com esse intuito, a Comissão da A3P se reuniu com representantes das Divisões de Informática, de Recursos
Logísticos e de Licitações da ANA e com a equipe do Projeto Compras Sustentáveis do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão para traçar estratégias de alcance desse objetivo na Agência. Durante a reunião, realizada no
último dia 7, a equipe do MP orientou os representantes da ANA a elaborarem uma sistemática de “compras
verdes”, com implantação gradativa, sem comprometer o disposto na Lei n
º 8.666/93. “A partir de agora os editais de compras serão elaborados atendendo tais especificações”, garantiu a
chefe da Dilic/ANA, Maria Verônica Braga.

A ANA no caminho certo

Antes mesmo de os Ministérios baixarem normas relacionadas à sustentabilidade, a Agência Nacional de Águas já
tinha tal preocupação. Em 2004, a Secretaria Geral da ANA estabeleceu um padrão para correspondências externas
da Agência: os ofícios deveriam ser impressos em papeis não clorados. A regra ainda é válida, mas nem todas as
UORGs obedecem à decisão, o que põe em xeque o compromisso com o meio ambiente.

Por outro lado, outros projetos e atividades de iniciativa da Agência foram e continuam sendo realizados sob o mote
das “compras verdes”. Por exemplo:

• Nos últimos dois anos o Comitê de Editoração utiliza papel reciclado em suas impressões de folhetos e
fôlderes.

• O informativo ÁguasBrasil é impresso em papel reciclado.

• Os materiais de divulgação do Prêmio ANA 2010 (3ª edição) serão confeccionados em papel reciclado.

• O projeto do novo prédio da ANA (bloco H) prevê o aproveitamento e o reúso da água da chuva, torneiras
monocomando, descargas inteligentes (que funcionam com pouca água), iluminação natural em alguns
ambientes, lâmpadas econômicas, infraestrutura para coleta seletiva de lixo, entre outros.

2

Cabe a cada um fazer a sua parte. Participe do “compras verdes” e garanta um futuro melhor ao planeta!

Comissão da A3P na ANA

Ramal 5418

http://intranet/a3p/index.htm